

## Section-C

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks. 2×20=40

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट:** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Q.10 What are the concepts of values in Hinduism. Jainism and Buddhism and how do these religious help their followers to live those values?

हिन्दू, बौद्ध एवं जैन धर्मों में मूल्यों की क्या अवधारणाएं हैं और ये मान्यताएं किस प्रकार इनकी धारणा में मद्दगार साबित होती हैं?

Q.11 What are the spiritual components of Christianity Islam and Sikhism? Explain.

ईसाई, इस्लाम व सिक्ख धर्म के आध्यात्मिक तत्व कौन-कौन से हैं? व्याख्या कीजिए।

Q.12 Select three pairs of opposites as contrast to soul and body awareness and analyze them.

आत्माभिमानी एवं देहाभिमानी स्थिति के बीच तीन परस्पर विरोधी जोड़ों को चुनें और विश्लेषण करें।

Q.13 What is materialism and how does it erode human values? Explain.

भौतिकवाद क्या है और यह किस प्रकार मानवीय मूल्यों को समाप्त करता है? वर्णन करें।

(4)

PGDES-2 / 300 / 4

PGDVES-02

June - 2015

## PGDVES Examination- June, 2015

Major Religions, Consciousness and the Divine

प्रमुख धर्म, सचेतना और सर्वोच्च सत्ता

PGDVES-02

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 100

**Note:** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट:** प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer all questions. Delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट:** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है। 10×2=20

(1)

PGDES-2 / 300 / 4

Q.1 (i) Define Polytheism?

‘बहुईश्वरवाद’ को परिभाषित करें।

(ii) What is 'Niorvan'?

‘निर्वाण’ क्या है?

(iii) What do you mean by Religion?

‘धर्म’ से आप क्या समझते हैं?

(iv) Write the name of 10th guru of Sikhs.

सिक्ख के दसवें गुरु का नाम लिखिए।

(v) Write any one difference between 'body' and 'soul'.

‘शरीर’ और ‘आत्मा’ के मध्य किसी एक अंतर को लिखिए।

(vi) Define 'intellect'.

‘बुद्धि’ को परिभाषित कीजिए।

(vii) Write the name of a book written by Albert Einstein.

अल्बर्ट आइंस्टीन द्वारा रचित किसी एक पुस्तक का नाम लिखें।

(viii) Write the name of a book written by Alexis Carrel.

अलेक्सिस कैरेल द्वारा रचित किसी एक पुस्तक का नाम लिखें।

(ix) According to Jainism, how many categories of existence are there?

जैन धर्म के अनुसार अस्तित्व को कितने भागों में वर्गीकृत किया गया है?

(xi) What do you mean by 'Middle way'?

‘मध्यम प्रतिक्रिया’ से आप क्या समझते हैं?

(2)

## Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.  
10x4=40

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट:

किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

Q.2 What is the difference between Hindu, Jain and Buddhist concept of consciousness?

हिन्दू, जैन व बौद्ध धर्म के अनुसार संचेतना के संप्रत्य में अंतर स्पष्ट करें।

Q.3 Explain the five pillars of Islam.

इस्लाम के पांच स्तम्भों का वर्णन करें।

Q.4 Describe the essential message of Jesus Christ.

ईसा मसीह के महत्वपूर्ण उपदेशों का वर्णन करें।

Q.5 Compare between religion and spirituality.

धर्म और आध्यात्म के मध्य तुलना करें।

Q.6 Explain the meaning of 'God is one'.

‘ईश्वर एक है’ के अर्थ की व्याख्या करें।

Q.7 Why do some scientists and not other believe in consciousness?

कुछ वैज्ञानिकों सहित अन्य लोग संचेतना के अस्तित्व को क्यों नहीं स्वीकार करते?

Q.8 Describe moral consciousness.

नैतिक संचेतना का वर्णन करें।

Q.9 Explain the differences between soul consciousness and the body consciousness.

आत्म संचेतना और शरीर संचेतना के मध्य अंतरों की व्याख्या करें।

(3)